
Najstarsza wzmianka mająca związek z nazwą obecnej dzielnicy Siedlce pochodzi z 1280 r. 

Widnieje  ona w przywileju Mściwoja II dla gdańskich dominikanów i odnosi się do potoku Siedlicy – 

Schedelicz (dziś jest to Potok Siedlecki ukryty całkowicie pod ulicami Kartuską i Nowe Ogrody) . Nazwa 

ta jest wtórna i zaczerpnięta została od położonej nad potokiem osady. Część uczonych uważa, że 

nazwa Potoku Siedleckiego pierwotnie mogła brzmieć Gdania i to od niej wywodzi się nazwa Gdańsk. 

Według niektórych badaczy na Górze Gradowej, u stóp której przepływał wówczas potok, mógł się 

znajdować najstarszy gród gdański. Jeśli uznamy tę fascynującą hipotezę za prawdopodobną, to 

możemy przyjąć, że część Siedlec i okolice dolnego biegu Potoku Siedleckiego są kolebką Gdańska. 

A tak dziś wygląda ujście Potoku Siedleckiego do Kanału Raduni. Kiedyś potok miał znacznie większe 

rozmiary...     

 

  

 Najwcześniejsze wzmianki o wsi Siedlce pochodzą z pierwszej połowy XV wieku (1440r.). Przez kilka 

następnych stuleci działały tu młyny, a na stokach sąsiednich wzgórz zakładano winnice. Do dziś 

jedno z nich nosi nazwę Winna Góra. W XIV wieku dolinę Potoku Siedleckiego otrzymał klasztor św. 

Brygidy, a w 1454 r. Siedlce podarował Gdańskowi król polski Kazimierz Jagiellończyk. W XVI wieku 

zaczęli tu napływać menonici: tkacze, krawcy, piekarze i browarnicy. Rozwijało się ogrodnictwo.  

A oto prawdopodobnie najstarsza, pochodząca z XVII wieku, rycina przedstawiająca Siedlce w okresie 

rozkwitu. Widać na niej młyny oraz domy tkaczy i innych rzemieślników. 



 

Na rozwój Siedlec wpłynęło uruchomienie w 1887 roku linii tramwajowej z Targu Siennego na 

przedmieście Emaus. Pętla znajdowała się przy wzniesionym później kościele św. Fraciszka. Był to 

najpierw tramwaj konny, a od 1896 roku elektryczny (linia nr 7). Dzięki dogodnemu połączeniu z 

centrum Gdańska w dzielnicy osiedlali się robotnicy gdańskich zakładów, przede wszystkim stoczni. 

Przy głównej ulicy, zwanej jeszcze w 1897 r. Schidlitz, a po roku 1900 Karthäuser Straße (ul. Kartuska), 

wznoszono coraz liczniejsze budynki.  



 

 

 



W 1971 roku siedzibą VIII LO został zespół architektoniczny budynków szkolnych wzniesiony w 1902 

r. z przeznaczeniem na szkołę dla chłopców. Pierwotnie w jego skład wchodził budynek główny, sala 

gimnastyczna, szalet (obecnie budynek gospodarczy) i niewielka portiernia. W pobliżu znajdował 

nieistniejący już inny budynek szkolny, Po  roku 1930 portiernię stojącą w pobliżu dzisiejszej ulicy 

Kartuskiej rozbudowano w kierunku budynku głównego i w ten sposób powstał pawilon służący do 

dziś celom szkolnym.   

 

 

 



Panorama centralnej części Siedlec w okresie międzywojennym. Wyraźnie widać neogotycką sylwetkę 

obecnego VIII LO, część sali gimnastycznej, a nawet mały fragment pawilonu oraz budynek szkolny 

sąsiadujący bezpośrednio z ewangelickim kościołem Zbawiciela. Obydwa ostatnie budynki zostały 

zniszczone w czasie wojny. 

 

Sąsiadujący z obecną siedzibą VIII LO Kościół Zbawiciela. Obydwa budynki doskonale ze sobą 

korespondowały w zakresie stylu architektonicznego: stanowiły piękny przykład neogotyku. Otwarcia 

kościoła dokonano w 1901 r. z udziałem Augusty, żony cesarza Wilhelma II. W 1945 r. uległ 

zniszczeniu, pozostałości rozebrano w latach pięćdziesiątych. Pamiątką po nim jest nazwa ulicy: 

Kościelna. Mamy więc ulicę Kościelną bez kościoła. 

 



Przebieg dzisiejszej ulicy Kartuskiej w okolicach VIII LO był niegdyś inny. Ulica i linia tramwajowa w 

tym miejscu gwałtownie skręcała w stronę obecnej ulicy Zakopiańskiej, by po kilkudziesięciu metrach 

znowu mocno skręcić w lewo. Dalej prowadziła już w stronę Emaus. Ze względu na taki układ ulicy 

(ale też od nazwy położonej w pobliżu restauracji) miejsce to nazywano Krzywym Łokciem. Stanowiło 

ono prawdziwe centrum Siedlec. Oprócz najważniejszych w dzielnicy szkół i kościoła znajdowała się tu 

jedyna na Siedlcach apteka oraz poczta. Na zdjęciach: centrum Siedlec oraz kamienica na wysokości 

dzisiejszego przystanku Zakopiańska. 

 



 

 

W bezpośrednim sąsiedztwie dzisiejszej Ósemki w okresie międzywojennym działały dwie restauracje, 

które odegrały doniosłą rolę w życiu Polaków na Siedlcach. W należącej do Augustyna Drążkowskiego 

(Draskowskiego) restauracji Friedrichshain działała świetlica Związku Polaków, gdzie można było mówić 

po polsku, korzystać z radia, biblioteki, czytać gazety, grać w gry i zabawy w języku polskim. Organizowano 

w niej wykłady poświęcone historii Polski, a nawet były tu wyświetlane filmy o tematyce historycznej. W 

czasie wojny została zniszczona. W pobliżu tej restauracji działała też ochronka, prowadzona przez siostry 

zakonne, gdzie najmłodsze polskie dzieci były nie tylko objęte opieką, ale i wychowywane w 

patriotycznym duchu. Dziś w tym miejscu znajduje się niewielki skwer (okolice Kartuskiej 56).           

 



Drugie takie miejsce należało do rodziny Majewskich - jednej z najbardziej aktywnych i zasłużonych 

polskich rodzin mieszkających na Siedlcach, głęboko zaangażowanych w działalność narodową. W lokalu 

przy ulicy Oberstraße (obecnie Malczewskiego) 95 mieścił się dom, sklep i restauracja, będące przez trzy 

dekady jednym z najważniejszych ośrodków życia Polonii w dzielnicy Schidlitz.  

 

 

W 1945 roku, w czasie zdobywania Gdańska przez żołnierzy radzieckich, ulica Kartuska była miejscem 

bardzo zaciętych walk, które spowodowały ogromne zniszczenia. Spłonął kościół Zbawiciela i wiele 

okolicznych budynków. Z wojennej pożogi ocalały nieliczne gmachy. Jednym z nich jest obecna siedziba 

VIII LO.  

 

 



 

 

 

 



Po wojnie, w latach 1969–1971, przebudowano ul. Kartuską. Po wycięciu większości drzew dawnej alei 

powstało wydzielone torowisko tramwajowe, uruchomiono nową jezdnię, zlikwidowano ul. Ujejskiego 

(do 1945 ul. Rektorweg), którą włączono do nowego odcinka ul. Kartuskiej. Potok Siedlecki ukryto 

całkowicie pod ulicą. Na zdjęciu zrobionym ze wzgórza naprzeciw dzisiejszej Ósemki widoczny jest jeszcze 

"Krzywy  Łokieć". Drugie zdjęcie przedstawia prace społeczne wykonywane w tym miejscu przez uczniów 

VIII LO w 1972 roku. 

 

 

 



Oto najstarsze zdjęcia uczniów, którzy uczyli się w obydwu późniejszych siedzibach Ósemki. Pierwsze 

zdjęcie, z 1941 roku, przedstawia klasę II szkoły dla dziewcząt (po prawej stronie widoczna ściana sali 

gimnastycznej, za uczennicami pawilon od strony zachodniej; zdjęcie wykonane w miejscu gdzie dziś 

znajduje się parking VIII LO). Na liście uczennic nazwiska niemieckie i polskie. Na drugim zdjęciu klasa I 

szkoły podstawowej nr 13, rok 1945, przed budynkiem przy ul. Kartuskiej 245. Trzecie zdjęcie, z początku 

lat pięćdziesiątych, przedstawia klasę II SP 30 z wychowawczynią, panią Guteńko, oraz woźnym, przed 

głównym wejściem do szkoły (obecna siedziba VIII LO, Kartuska 128).  

 

 



 

 

Wspomnienia z czasów, gdy siedziba Ósemki znajdowała się przy ul. Kartuskiej 245: szkolny ogród oraz 

dziewczęta podczas imprezy sportowej w latach sześćdziesiątych, a także pokaz gimnastyczny z roku 1970 

(stulecie urodzin Lenina). 

 

 



 

 

 



W 1971 roku siedzibą Ósemki został okazały neogotycki budynek przy ul. Kartuskiej 128, gdzie szkoła 

mieści się do dziś. 14 października 1973 r., w dwusetną rocznicę utworzenia Komisji Edukacji Narodowej, 

VIII LO otrzymało imię tej instytucji. Zdjęcia przedstawiają uroczystość nadania szkole imienia. Na 

pierwszej fotografii widać przemawiającego ówczesnego dyrektora Ósemki, p. Bolesława Śniegowskiego. 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 


